
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUINTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 436 Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020 
EXTRATO DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020 
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2020 - CONTRATO Nº 
327/2020; 
EXTRATO DE CONTRATO – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO  - 
CONTRATO Nº 104/2020 
EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA EMERGENCIAL Nº 010/2020 - CONTRATO 
Nº 337/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: Espécie: Contrato nº 300/2020, firmado em 06 de 
abril de 2020, entre a Secretaria Municipal de saúde, CNPJ Nº 
06.229.975/0001-72 com o senhor JOSÉ ZITO FERREIRA, CPF nº 193.790.645-
00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARRO DE SOM (DIVULGAÇÃO 
VOLANTE) PARA DIVULGAÇÃO DE MEDIDAS DE PROTEÇÃO PARA O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 
INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19); Amparo: 
Dispensa de licitação nº 008/2020. Processo: 031/2020; Vigência: 180 (cento e 
oitenta) dias a partir da assinatura; Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais); 
cobertura orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO  02 13 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE 02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde 10 122 
Administração 10 122 0032 GESTÃO DE AÇÕES DE SAUDE 10 122 0032 2043 
0000 MANUTENÇÃO E FUNC.  Da SEC.  MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA FONTE:0.1.02-001 0000 
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à 
Saúde;Signatários: pelo Contratante, Carlos Alberto Felix de Alencar– 
Secretário de Saúdee, pelo Contratado, JOSÉ ZITO FERREIRA, CPF nº 
193.790.645-00. Bom Jardim-MA, 06 de abril de 2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: Espécie: Contrato nº 087/2020, firmado em 20 de 
fevereiro de 2020, entre a Secretaria Municipal de infraestrutura e serviços 
públicos, CNPJ Nº 06.229.975/0001-72 com a senhora GEISA DIAS ASSIS, CPF 
nº 006.277.663-07. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
CANOAS E REMOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICIPIO DE BOM 
JARDIM-MA; Amparo: Dispensa de licitação nº 006/2020. Processo: 012/2020; 
Vigência: até 31 de dezembro de 2020 dias a partir da assinatura; Valor: R$ 
10.160,00 (dez mil e cento e sessenta reais);cobertura orçamentária: 02 
PODER EXECUTIVO 02 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇO PÚBLICO 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇO PÚBLICO 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0002 
ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 04 122 0002 2067 0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA 3.3.90.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA FONTE:0.1.00-001 0000 Recursos 
Ordinários; Signatários: pelo Contratante, Gilvaldo Silva Mendanha – 
Secretário de administração e planejamento, ordenador de despesa e, pela 
Contratada, GEISA DIAS ASSIS, CPF nº 006.277.663-07. Bom Jardim-MA, 20 de 
fevereiro de 2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2020 - CONTRATO Nº 
327/2020; Espécie: Contrato firmado em 07/04/2020, PARTES:Secretaria 
Municipal  de Assistência Social   do município de Bom Jardim - MA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa VANDERLAN P. SANTOS 
EIRELLI, CNPJ Nº 09.050.814/0001-05; Objeto: Aquisição de peixes in-natura 
para distribuição gratuita na semana santa para atender as necessidades do 
município de Bom Jardim/Ma; Vigência:  O presente contrato terá vigência a 
partir da assinatura e prazo de até 31 de dezembro de 2020; Cobertura 
Orçamentária: 02 Poder Executivo; 02 11 Secretaria Municipal De Assistencia 
Social; 02 11 00 Secretaria Municipal De Assistencia Social ; 08 Assistência 
Social; 08 122 Administração Geral; 08 122 0003 Gestão Administrativa; 08 

122 0003 2028 0000 Manutenção E Funcionamento Da Semas; 3.3.90.32.00 
Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita; Fonte:0.1.00-001 000 
Recursos Ordinários; 02 Poder Executivo; 02 11 Secretaria Municipal De 
Assistencia Social; 02 11 00 Secretaria Municipal De Assistencia Social ; 08 
Assistência Social; 08 244 Assistência Social ; 08 244 0040 Sistema Nacional De 
Segurança Alimentar E Nutricional-Sisan ; 08 244 0040 2166 0000 Manutenção 
E Funcionamento Da Semas; 3.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para 
Distribuição Gratuita; Fonte:0.1.00-001 000 Recursos Ordinários; VALOR: R$ 
173.880,00 (cento e setenta e três mil e oitocentos e oitenta reais); 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; 
Signatários: Secretária  Municipal de Assistência Social, Raimunda Maria 
Rodrigues de Sousa de Macedo pelo Contratante, CPF nº 449.708.703-49 , 
eVANDERLAN P. SANTOS EIRELLI    pela Contratada, representada pelo Sr. 
Vanderlan Pires Santos, CPF nº 817.447.223-15; Bom Jardim – MA, 07 de abril 
de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO – ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO  - 
CONTRATO Nº 104/2020; Espécie: Contrato firmado em 10/03/2020, 
PARTES:Secretaria Municipal  de Infraestrutura e serviços públicos do 
município de Bom Jardim - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.229.975/0001-72 
e a empresa M J BARROQUEIRO FILHO – ME, CNPJ Nº 28.904.536/0001-50; 
Objeto: contratação de empresa especializada para aquisição de Contratação 
de empresa especializada para eventual aquisição de materiais elétricos para 
fins de uso na manutenção da rede de iluminação pública de Bom Jardim - 
MA; Vigência:  O presente contrato terá vigência a partir da assinatura e prazo 
de até 31 de dezembro de 2020; Cobertura Orçamentária: 02 PODER 
EXECUTIVO 02 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 16 00 02 
16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO  04 Administração 04 
122 Administração Geral 04 122 0002 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA 04 1220002 2067 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA 3.3.90.30.00 Material de consumo Fonte:0.1.00-00 001 
Recursos Ordinários 02 PODER EXECUTIVO 02 16 SEC. MUN. DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 02 16 00 SEC. MUN. DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 04 Administração 04 122 
Administração Geral 04 122 0002 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA  04 1220002 1054 0000 MANUTEÇÃO DE PREDIOS PULICOS 
3.3.90.30.00 Material de consumo Fonte:0.1.00-00 001 Recursos Ordinários 02 
PODER EXECUTIVO 02 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
02 16 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 15 Urbanismo 
15 451 Infra-Estrutura Urbana 15 451 0005 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS  15 4510005 2056 0000 MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 
3.3.90.30.00 Material de consumo Fonte:0.1.00-00 001 Recursos Ordinários 02 
PODER EXECUTIVO 02 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 
02 16 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO 15 Urbanismo 
15 451 Infraestrutura Urbana 15 451 0005 INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS 15 4510005 2120 0000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA 
PUBLICA 3.3.90.30.00 Material de consumo Fonte:0.1.00-00 001 Recursos 
Ordinários; VALOR: R$ R$ 290.868,00 (Duzentos e noventa mil e oitocentos e 
sessenta e oito reais); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, decreto 7.892/13; Signatários: Secretário  Municipal de 
Administração e planejamento, Gilvaldo Silva Mendanha, pelo Contratante, 
eM J BARROQUEIRO FILHO – ME pela Contratada, representada pelo Sr. 
MIGUEL JOSÉ BARROQUEIRO FILHO, CPF nº 252.407.813-20; Bom Jardim – 
MA, 10 de março de 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO – DISPENSA EMERGENCIAL Nº 010/2020 - 
CONTRATO Nº 337/2020; Espécie: Contrato firmado em 07/04/2020, 
PARTES:Secretaria Municipal  de Assistência Social   do município de Bom 
Jardim - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.229.975/0001-72 e a empresa JDF 
SILVA ME, CNPJ Nº 31.319.490/0001-17; Objeto: Aquisição de gêneros 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUINTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 436 Páginas 02 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

alimentícios (cesta básica), para enfrentamento ao coronavírus, pelas famílias 
em situação de vulnerabilidade social no município de Bom Jardim-MA.; 
Vigência180 (cento e oitenta) dias a partir da data da assinatura do contrato; 
cobertura orçamentária: 02 poder executivo 02 11 secretaria municipal de 
assistencia social02 11 00 secretaria municipal de assistencia social08 
assistência social 08 122 administração geral 08 122 0003 gestão 
administrativa 08 122 0003 2028 0000 manutenção e funcionamento da 
semas 3.3.90.32.00 material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
fonte:0.1.00-001 000 recursos ordinários 02 poder executivo 02 11 secretaria 
municipal de assistencia social 02 11 00 secretaria municipal de assistencia 
social 08 assistência social 08 244 assistência social 08 244 0040 sistema 
nacional de segurança alimentar e nutricional-sisan 08 244 0040 2166 0000 
manutenção e funcionamento da semas 3.3.90.32.00 material, bem ou 
serviço para distribuição gratuita fonte:0.1.00-001 000 recursos ordinários; 
VALOR: R$ 99.960,00 (noventa e nove mil e novecentos e sessenta reais; 
EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; 
Signatários: Secretária  Municipal de Assistência Social, Raimunda Maria 
Rodrigues de Sousa de Macedo pelo Contratante, CPF nº 449.708.703-49, 
eJDF SILVA – ME pela Contratada, representada pelo Sr. James Dean 
Fernandes Silva, CPF nº 607.520.983-22; Bom Jardim – MA, 07 de abril de 
2020. 

 

Verifique a autenticidade


